
 
MASARYKOVA  UNIVERZITA  V  BRNĚ 

Ekonomicko-správní fakulta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„NEZISKOVÁ ORGANIZACE“ 
 

LIGA PROTI RAKOVINĚ PRAHA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POT 
Předmět: Ekonomika neziskových organizací 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brno         Lenka Hlaváčová ak.rok 2004/2005                           UČO 100604          III. semestr komb.studia          Veř. ekonomika a správa  
 



 2 

 
1.  Základní údaje o organizaci, související legislativa 
 
 
Název organizace:     Liga proti rakovině Praha 
Sídlo organizace:     Na Slupi 6, Praha 2,  PSČ 128 42 
IČ organizace:     00 57 15 55 
DIČ organizace:     CZ00571555 
Forma organizace:     občanské sdružení 
Institucionální sektor:     neziskové organizace sloužící domácnostem 
 
 Liga proti rakovině Praha (dále jen: Liga) je právnickou osobou podle obecně 
závazných předpisů, zejména podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění 
zákona č. 300/1990 Sb., zákona č. 513/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb. a zákona č. 
151/2002 Sb. 
 
 Liga je dobrovolné, charitativní a humanitární, neprofesionální sdružení právnických 
osob a občanů, kteří se aktivně podílejí na společném poslání: boji proti rakovině. 
 
 Působnost Ligy se vztahuje na území České Republiky. Ve styku se zahraničím 
používá Liga název:  League against cancer Prague. 
 
 
 
2.  Založení organizace 
 

Občanská sdružení obecně jsou zakládána podle ust. § 6 až 9 zákona č. 83/1990. 
Sb. o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů. Sdružení vzniká registrací. Návrh 
na registraci mohou podávat nejméně tři občané, z nichž alespoň jeden musí být starší 18 let 
(tzv. přípravný výbor). Návrh podepíší členové přípravného výboru, dále uvedou osobní 
údaje v rozsahu stanoveném výše uvedeným zákonem a k návrhu připojí stanovy 
organizace. 

  
Stanovy  obsahují tyto povinné náležitosti:  

• Název sdružení 
• Sídlo sdružení 
• Cíl jeho činnosti 
• Orgány sdružení, způsob jejich ustavování, určení orgánů a funkcionářů 

oprávněných jednat jménem sdružení 
• Ustanovení o organizačních jednotkách, pokud budou zřízeny a pokud budou 

jednat svým jménem 
• Zásady hospodaření 

 



 3 

Tiskopis pro podání návrhu na registraci sdružení neexistuje,  neplatí se ani správní 
poplatek za podání návrhu na registraci sdružení.  Návrh na registraci se podává 
Ministerstvu vnitra České republiky. 

 
Řízení je zahájeno dnem, kdy ministerstvu vnitra došel návrh na registraci obsahující 

výše uvedené náležitosti. Pokud jsou náležitosti neúplné nebo nepřesné, ministerstvo na tuto 
skutečnost upozorní zmocněnce přípravného výboru a řízení bude zahájeno po odstranění 
případných nedostatků. 

 
Registraci provede ministerstvo do 10 dnů od zahájení řízení, den registrace se 

vyznačí na jedno vyhotovení stanov, které zasílá zmocněnci přípravného výboru. O registraci 
se nevydává rozhodnutí ve správním řízení. Identifikační číslo přiděluje občanským 
sdružením ministerstvo vnitra. Pokud jsou splněny zákonné podmínky pro odmítnutí 
registrace, ministerstvo vydá do 10 dnů ode dne zahájení řízení rozhodnutí o odmítnutí 
registrace. Není-li zmocněnci  přípravného výboru do 40 dnů od zahájení řízení doručeno 
rozhodnutí o odmítnutí registrace, sdružení vzniká dnem následujícím po uplynutí uvedené 
lhůty a tento den je dnem registrace. Proti rozhodnutí o odmítnutí registrace mohou členové 
přípravného výboru podat do 60 dnů ode dne, kdy rozhodnutí bylo doručeno zmocněnci, 
opravný prostředek k nejvyššímu soudu republiky. 

 
Sdružení Liga proti rakovině Praha vzniklo dne 1. 6. 1990 a je registrováno u 

Ministerstva vnitra České republiky, číslo registrace VSC-7175/R-C. 
 
Ligu založil s dalšími třemi spolupracovníky prof. MUDr. Zdeněk Dienstbier, DrSc., 

který v roce 1990 skončil se svým pedagogickým životem. O vzniku myšlenky založení Ligy 
v rozhovoru pro Mladou frontu DNES dne 10. 2. 2003 profesor Dienstbier řekl: 
 
„Bylo mi šedesát pět let. Měl jsem najednou soustu volného času, a tak jsem začal 
přemýšlet, co s načatým večerem, abych tak řekl….“ 
 

Profesor Dienstbier byl ve svém lékařském a učitelském životě přednostou katedry 
biofyziky a nukleární medicíny a věnoval se hlavně tzv. Hodgkinově chorobě, což je rakovina 
mízních uzlin. S rakovinou se však nesetkal pouze v roli lékaře. Jednou z jeho prvních 
pacientek byla jeho spolužačka: 
 
„To bylo v době, kdy jsem po absolvování medicíny nastoupil na interní kliniku. Léčili jsme 
zde i leukémii, tedy spíše jsme se o to snažili. Bylo to v padesátých letech a příliš úspěšní 
jsme nebyli. Takže ta moje současná činnost je také trošku snaha o satisfakci medicíny.“ 
 
 

3. Poslání a cíle organizace 
 

Posláním Ligy je boj proti rakovině. Vzhledem ke stále stoupajícímu výskytu nádorů a 
úmrtnosti na ně je tento boj prvořadým úkolem celé společnosti bez rozdílu věku, národnosti, 
víry, profese či společenského postavení. Cílem ligy je poskytovat v tomto boji vydatnou 
pomoc všude tam, kde je potřebná. 



 4 

 
 Ve svých stanovách si Liga definovala tři hlavní cíle, 

jejichž naplňováním chce snížit počet výskytů rakoviny 
v České republice. Tyto tři cíle také charakterizují 
trojlístek loga Ligy proti rakovině: 

 
• propagace nádorové prevence 
• zlepšování kvality života onkologicky nemocným 
• podpora onkologického výzkumu 

 
(hlavní projekty, jimiž Liga uskutečňuje své poslání jsou, blíže popsány v kapitole č. 8) 
 
 

4. Orgány organizace  
 
 
Plenární schůze 
 

Plenární schůze je nejvyšším orgánem Ligy. Svolává ji předseda nebo místopředseda 
výboru tak, aby se schůze konala v průběhu I. čtvrtletí každého roku. Mimořádná plenární 
schůze se koná, požádá-li o ni alespoň jedna třetina členů Ligy, výbor nebo revizní komise. 
Mimořádnou plenární schůzi je povinen předseda nebo místopředseda svolat nejpozději do 
jednoho měsíce od doručení požadavku. O termínu plenární schůze je nutno informovat 
členy, a to u výroční schůze měsíc a u mimořádné schůze 14 dnů předem. 

 
Plenární schůze má tyto pravomoci a úkoly: 

• Volí výbor a revizní komisi na dvouleté funkční období, případně je před 
uplynutím funkčního období odvolává 

• Schvaluje výsledky hospodaření Ligy za uplynulý kalendářní rok 
• Schvaluje plán práce a rozpočet na běžný kalendářní rok 
• Má právo změnit nebo zrušit rozhodnutí výboru 
• Určuje výši členského příspěvku 
• Schvaluje změny stanov 
• Usnáší se na dalších věcech, které si vyhradí k rozhodování 

 
 
Výbor 
 

Výbor je 7 – 9 členný. Zvolení členové výboru si ze svého středu zvolí předsedu, 
místopředsedu a další funkcionáře dle potřeby. Výbor zasedá nejméně jednou za měsíc. 
Zasedání svolává předseda, případně místopředseda. 

 
Výbor má tyto pravomoci a úkoly: 

• Je výkonným orgánem Ligy 



 5 

• Připravuje plenární schůzi a zajišťuje plnění jejich rozhodnutí 
• Hospodaří v souladu se schváleným rozpočtem a s majetkem Ligy  
• Koordinuje činnost komisí 
• Koordinuje akce a humanitární projekty Ligy 
• Sjednává finanční zajištění humanitárních projektů Ligy za případného 

přispění členských právnických osob 
• Chrání a prosazuje zájmy Ligy ve všech oblastech jejích činností 
• Činí všechna opatření potřebná pro činnost Ligy 
• Předseda výboru předkládá plenární schůzi zprávu o činnosti výboru a celé 

organizace 
• Koordinuje náborovou a propagační činnost Ligy 

 
 
Revizní komise 
 

Revizní komise je zpravidla tříčlenná. Zvolení členové si ze svého středu zvolí 
předsedu, který řídí činnost revizní komise. 

 
Revizní komise je nezávislý orgán, který má tyto oprávnění a povinnosti: 

• Kontroluje všechny činnosti Ligy 
• Kontroluje plnění usnesení plenární schůze 
• Má právo nahlížet do všech dokladů Ligy a činit si potřebné výpisy 
• Má právo pozastavit rozhodnutí orgánů Ligy, které se jí jeví být v rozporu se 

stanovami, řády nebo jinými řídícími akty Ligy, až do rozhodnutí plenární 
schůze 

• Má právo pozastavit rozhodnutí Ligy, které se jí jeví být v rozporu s obecně 
závaznými předpisy a zajistit projednání příslušným orgánem 

 
 
Komise 
 

Výbor zřizuje komise jako své poradní orgány. Předsedou komise je zpravidla člen 
výboru, členem komise může být i nečlen Ligy. Předsedové podávají zprávu o činnosti 
odborných komisí výroční plenární schůzi. 
 
 
Předseda 
 

Předseda řídí činnost Ligy, připravuje a řídí zasedání výboru a zastupuje Ligu na 
veřejnosti. 

 
 

Místopředseda 
 

Místopředseda zastupuje předsedu v nepřítomnosti a řídí svěřenou agendu. 



 6 

5.  Organizační a personální schéma 
 
Výbor Ligy proti rakovině zvolený pro funkční období 2004 – 2006: 
 
Předseda:  prof. MUDr. Zdeněk Dienstbier, DrSc. 
Místopředsedkyně: MUDr. Jana Vaňková 
Členové:  PhDr. Eva Křížová 
   MUDr. Jan Novotný, PhD. 
   Danuše Pařízková 
   MUDr. Alena Poštová 
   MUDr. Jarmila Bradáčová, CSc. 
   prim. MUDr. Vladimíra Stáhalová 
   MUDr. Zdeněk Vích, CSc. 
 
Revizní komise: 
 
Předsedkyně:  Ing. Jitka Voženílková 
Členové:  doc. MUDr. Bohumil Konipásek, CSc. 
   Ing. Miroslav Sireček 
 
Ekonomka:  Marta Veselá 
Sekretariát:  Jana Horáková 
 
Lékaři na nádorové telefonní lince 
 
Vědecká komise Ligy   

• složena z vědeckých pracovníků 4 špičkových pracovišť a 2 odborníků z Ligy. Jejím 
úkolem je připravovat, organizačně zajišťovat a vyhodnocovat došlé žádosti a 
sledovat plnění dotovaných výzkumných úkolů. 

 
Poradní sbor předsedy Ligy 

• spolupráce se členy poradního sboru umožňuje navázat nové kontakty jak 
s pracovníky a pacienty v ordinacích nemocnic a zdravotnických zařízeních, tak i 
s osobami našeho veřejného života a mediální sféry. 

 
 
Komise výboru Ligy – poradní orgány: 

• Komise pro individuální členskou základnu 
• Komise pro kolektivní členy 
• Komise pro propagaci, tisk a internetové zprávy 
• Komise pro styk s UICC a ECL 
• Komise pro protikuřácké aktivity 
• Komise pro preventivní programy 
• Komise pro rekondice a konzultační semináře 

 



 7 

Poradna pro odvykání kouření 
Poradna pro léčbu nádorové bolesti 
Členská základna 
 
 
6.  Právní vztahy organizace 
 

• Liga je právnickou osobou podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

• Jménem Ligy je oprávněn jednat předseda nebo místopředseda Ligy nebo výborem 
pověřený člen výboru. 

• Podepisovat za Ligu je oprávněn předseda nebo místopředseda, případně 2 členové 
výboru současně. 

• Liga může uzavírat s jinými adekvátními sdruženími – právnickými osobami smlouvy 
o součinnosti za účelem dosažení společných cílů podle ustanovení § 16 zákona č. 
83/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Uzavření takové smlouvy projedná výbor 
a podá zprávu nejbližšímu zasedání plenární schůze. 

 
 
7. Členství   
 

Liga proti rakovině Praha měla k  1. 1. 2004 celkem 3 031 individuálních a 50 
kolektivních členů.  Individuálními členy jsou onkologičtí pacienti, jejich příbuzní a přátelé, 
zdravotníci. Kolektivními členy jsou onkologická sdružení z celé republiky. 

 
Členství vzniká datem doručení přihlášky sekretariátu Ligy, a to klasickou poštou 

nebo alternativně vyplněním internetového formuláře. 
 
Člen může aktivně přispívat k plnění poslání Ligy, získávat nové členy a příznivce, 

získávat podporu široké veřejnosti pro činnost Ligy a podobně. Zavazuje se platit vždy do 31. 
března, nebo nejpozději do 2 měsíců od podání přihlášky roční členské příspěvky, které pro 
běžný rok stanoví plenární schůze. V současné době činí minimální roční příspěvek 100 Kč 
pro důchodce a studenty, 200 Kč pro občany výdělečně činné a právnické osoby. 
 

Členům je 6x ročně bezplatně zasílán informační Zpravodaj, mají možnost účastnit se 
rekondičních pobytů a přednášek a kulturních akcí pořádaných Ligou a také bezplatně získat 
preventivní a informační onkologické publikace pro sebe i své známé. 

 
Členství zaniká úmrtím člena, zánikem právnické osoby, písemným prohlášením 

člena o vystoupení z Ligy nebo vyloučením člena pro jednání neslučitelné s posláním Ligy, 
případně z důvodu neplacení členských příspěvků. 
 
 
 
 



 8 

8. Hlavní projekty organizace  
 
8.1. Výchova veřejnosti k nádorové prevenci 
 
Květinový den 
 

Logo květinových dnů vzniklo v roce 1997, kdy 
se v České republice konala poprvé veřejná 
sbírka spojená s prodejem žlutých květů měsíčku 
lékařského a současně největší preventivní akcí. 
 

 
 
 

Květinové dny jsou nejznámější akcí Ligy, při nichž dobrovolníci rozdávají za finanční 
příspěvek květ měsíčku lékařského. Ze získaných finančních prostředků jsou realizovány 
další projekty Ligy. S nápadem Květinových dnů přišli Irové a Belgičané, u kterých se však 
jednalo pouze o akce spojené se získáváním finančních prostředků. Liga navíc tuto akci 
spojila s osvětou a prevencí proti rakovině. Jednotlivé Květinové dny jsou tak zaměřeny na 
různé druhy rakoviny, o kterých populární formou informují letáky rozdávané současně 
s květy. Liga se vždy zaměřuje na ten druh rakoviny, který je problémový. V roce 2003 to 
například byla rakovina konečníku a tlustého střeva. 
 
VIII. Květinový den se konal 12. května 2004. Květinový den se konal na téma prevence rakoviny prostaty.  Prodejem květin bylo získáno 15 952 961,73 Kč.  
Rozpis příjmů dvojic v jednotlivých krajích  
 Kraj Kč 
 Praha 4 323 033,54 
 Středočeský 1 504 367,79 
 Moravskoslezský 1 373 764,00 
 Pardubický 1 042 107,30 
 Ústecký 1 019 990,31 
 Jihomoravský 987 964,78 
 Plzeňský 962 438,45 
 Jihočeský 838 074,02 
 Liberecký 803 489,00 
 Olomoucký 756 022,20 
 Zlínský 713 787,97 
 Vysočina 681 552,70 
 Královéhradecký 595 193,20 
 Karlovarský 348 893,31 
  15 950 678,57 

 



 9 

 
Čistý výtěžek z veřejné sbírky VIII. Květinového dne činil 10.369.425,12 Kč a byl použitý na 
programy a projekty Ligy proti rakovině Praha následujícím způsobem:  

 
Rozpis výdajů 
 
Programy prevence Brožury a tisk preventivního a výchov. charakteru 2,685.125,50 
Projekt prevence prostaty 456.827,00 
Výstava Pragomedica 9.817,50 
Realizace programu ECL – Týden proti rakovině 1,346.513,00 
Projekty pro onkologické kluby 327.484,00 
Celkem 4,825.767,00 
 
Příspěvky na odborné publikace a projekty 
Grada Publishing – učebnice Biofyziky  100 000,00 
Výchovný projekt :  „Normální je nekouřit“ 250 000,00 
Celkem 350 000,00 
 
Příspěvky na výzkum 
Prof. MUDr. Martin Šámal, DrSc. 860.000,00 
Prof. MUDr. Jan Bubeník, DrSc. 300.000,00 
MUDr. Martina Zimovjanová 100.000,00 RNDr. Pavel Souček, CSc. 150.000,00 
RNDr. Pavla Poučková, CSc. 500.000,00 
Doc. MUDr. Jiří Beneš, CSc. 50.000,00 
MUDr. Vladimír Bobek 500.000,00 
Doc.MUDr. Ladislav Horák, CSc. 200.000,00 
Prof. MUDr. Vladimír Vonka, DrSc. 400.000,00 
MUDr. Filip Janků 90.000,00 
MUDr. Eva Závadová, CSc. 100.000,00 
Doc. MUDr. Bohuslav Matouš 250.000.00 
Celkem 3,500,000,00 
   
 Příspěvky onkologickým a dalším  organizacím Sdružení onkologických pacientů v ČR (52 kolektiv. členů – klubů) 1,095.089,00 
UICC (mezinárodní sdružení lig proti rakovině) 60.365,80 
Výstavba hospice v  Čerčanech  500.000,00 
Celkem 1,655.454,80 
 
Cena pro mladého onkologického vědce do 35 
let za vědeckou práci bude slavnostně předána 
v prosinci 2004 v Aule Karolina (UK). 

50  000,00 

Výdaje celkem  10,381.221,80  
Částku 11.796,68 Kč, která převyšuje čistý výtěžek sbírky, doplácí Liga proti rakovině Praha.   
Týden proti rakovině 
 

Asociace evropských lig proti rakovině (ECL) vyhlašuje každoročně v druhém říjnové 
týdnu celoevropskou akci pod názvem Týden proti rakovině. Akci provází vždy osvětová 
kampaň upozorňující na některé rizikové faktory, které se podílejí na vzniku nádorových 
onemocnění. Liga je členem ECL, a tak se každoročně účastní této celoevropské aktivity.  



 10 

  
Letos tento týden proběhl od 11. do 17. října a byl zaměřen na rizika pasivního 

kouření. Na tiskové konferenci, která tomuto týdnu předcházela, obdrželi novináři informace 
o škodlivinách v cigaretovém kouři, jejichž dopad je stejně nebezpečný i nekuřákům, 
pohybujícím se v zakouřeném prostředí. Liga k letošnímu Týdnu proti rakovině vydala leták, 
který byl nákladem 350.000 kusů dvěma celostátními deníky distribuován široké veřejnosti. 
V rámci tohoto týdne byl také v Pardubicích uspořádán koncert. 
  
 

  
 
 
Protikuřácké výchovné programy pro děti a mládež 
 

„Já kouřit nebudu a vím proč“ je dlouhodobý projekt Ligy. Jedná se o výchovný 
program pro mateřské školy a nižší ročníky základních škol. Tento projekt rovněž získal 
akreditaci MŠMT. Děti jsou zábavnou formou pomocí různých textů a kazet s pohádkami o 
Čudimůře a Čudifukovi vychovávány k nekuřáctví a zdravému životnímu stylu. V průběhu 
trvání tohoto projektu byla potvrzena skutečnost, že prevence už v předškolním věku je 
včasná a je-li dělána správně, tak i účinná. 
 
 
Preventivní publikace  
 
               Liga vydává jak preventivní, tak účelové publikace pro onkologicky nemocné a 
jejich známé. Tyto publikace byly vytvořeny s cílem informovat zdravé i nemocné o tom, jak 
se chovat při podezření nebo zjištění choroby, při léčení a po něm. Liga se rovněž snaží 
formou těchto brožur podat pomocnou ruku těm, kteří nemohou nebo nechtějí využít jejich 
osobních konzultací. Nejen členové Ligy je mají možnost získat na sekretariátu nebo poštou, 
poplatek za ně je dobrovolný. 
 
 
 
 



 11 

8.2. Zlepšení kvality života nádorově nemocných 
 
Nádorová telefonní linka 
 
 Liga provozuje poradenskou a konzultační službu na telefonním čísle 224 920 935. 
Zkušení odborníci zde odpovídají na jakékoli otázky týkající se nádorových nemocí a 
předcházení jim. Je možné domluvit si i osobní konzultace. Nádorová telefonní linka je 
v provozu každý pracovní den  9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 hod. Mimo tuto dobu je na čísle 
k dispozici záznamník.  
 
 V roce 2003 si vyžádalo poradu celkem 2376 klientů, z toho 779 mužů a 1597 žen. 
Nemocných volajících bylo 60%, jejich rodinných příslušníků 19%. Jako každý rok, nejvíce 
dotazů se týkalo léčení a prevence nádorových chorob, vhodné výživy a rekondic. Aktivní 
pomoc byla poskytnuta 1107 klientům, rada 1011, písemné materiály byly zaslány nebo 
přímo předány 1213 osobám. 
 
 
Rekondiční pobyty 
 
 Liga ve spolupráci s Rekondičním onkologickým centrem Praha, o.p.s., pořádá již 10 
let rekondiční pobyty, jejichž cílem je vrátit nemocným po protinádorové léčbě sebedůvěru a 
fyzickou kondici, poskytnout jim odborné konzultace, psychoterapii, režimovou léčbu a 
seznamovat je se zásadami správného životního stylu a zdravé výživy. Každý pobyt je řízen 
lékařem a po celou dobu je přítomna zkušená diplomovaná sestra.  Pobyty se konají 
v Ústavu onkologie a pneumologie na Pleši (u Mníšku pod Brdy) a v Sanatoriu Paracelsus 
v Meziboří (Krušné hory). 
 
 
Konzultační seminární odpoledne 
 

Semináře jsou pořádány bezplatně v zasedací místnosti Ligy pro onkologicky 
nemocné, kteří se podrobují protinádorovému léčení nebo je právě ukončili, ale i pro rodinné 
příslušníky, kteří by se chtěli dozvědět více o nádorových chorobách a poléčebné péči. 
 
 
Posezení u šálku čaje 
 

             Liga pořádá pravidelná posezení u čaje, kde se mají možnost členové z Prahy a okolí 
setkávat se zajímavými představiteli našeho kulturního a medicínského života. Těchto 
pondělních posezení, která slouží i k navázání přátelských kontaktů mezi členy Ligy se už 
účastnili např. Marek Eben, Jiří Krampol, Pavlína Filipovská, Hana Hegerová, ředitel 
Botanické zahrady RNDr. Václav Větvička, generace rodiny Brousků, malíř Karel Franta, 
paní Květa Fialová, dr. Jan Cimický, Jiří Langmajer, Jiřina Jirásková a další známé 
osobnosti. Program pro tato setkání připravuje pravidelně rozhlasový režisér Karel Weinlich.  
 
  



 12 

Účelové publikace 
 
               Liga vydává jak preventivní, tak účelové publikace pro onkologicky nemocné a 
jejich známé. Tyto publikace byly vytvořeny s cílem informovat zdravé i nemocné o tom, jak 
se chovat při podezření nebo zjištění choroby, při léčení a po něm. Liga se rovněž snaží 
formou těchto brožur podat pomocnou ruku těm, kteří nemohou nebo nechtějí využít jejich 
osobních konzultací. Nejen členové Ligy je mají možnost získat na sekretariátu nebo poštou, 
poplatek za ně je dobrovolný. 
 
 
8.3. Podpora onkologického výzkumu 
 
 
Snaha iniciovat a financovat výzkumné projekty 
 
   (viz. podrobněji Vědecká komise Ligy a Květinový den – financování projektů ze sbírky) 
 
 
Cena Ligy pro mladého vědce za nejlepší publikaci s onkologickou tematikou    Snahou Ligy je podporovat zejména mladé onkologické odborníky a vědce. Proto se 
Liga rozhodla založit novou tradici a každoročně vyhlašovat soutěž pro mladé vědecké 
pracovníky, publikující v odborných časopisech a přinášející nové onkologické poznatky. 
Cena je dotována částkou 50.000 Kč pro nejlepší vědeckou publikaci s onkologickou 
tématikou. Přihlásit se může každý lékař či lékařka nebo vědecký pracovník či pracovnice ve 
věku do 35 let, nebo kolektiv vedený mladým výzkumníkem, specializující se na 
onkologickou problematiku a publikující o ní. Autorský materiál, který byl otištěn v období od 
1. ledna do 31. prosince v některém z odborných časopisů v ČR nebo v zahraničí, spolu s 
přihláškou, je nutno zaslat na adresu sídla Ligy. Přihlášené publikované materiály jsou 
zaslány oponentům a vítěze vyhlašuje výbor Ligy v listopadu. Vítěznému kolektivu je cena 
předána na slavnostním koncertu, pořádaném Ligou. Výsledky soutěže jsou publikovány 
v odborných i laických médiích. Autorovi vítězné práce je slavnostně předán diplom a šek s 
finanční odměnou. 
 
 Při Vánočním koncertu ve staroslavné aule Karolina dne 8. prosince 2004 byla 
předána Cena pro mladého vědce RNDr. Šárce Pospíšilové, PhD. z Centra molekulární 
biologie a genové terapie Interní hematoonkologické kliniky Fakultní nemocnice Brno. Touto 
cenou byla tato mladá vědecká pracovnice poctěna již podruhé. 
 
 
8.4. Centrum preventivní a následné onkologické péče, o.p.s. 
 

Liga je jedním ze zakladatelů této obecně prospěšné společnosti. V Centru se lze 
nechat vyšetřit odbornými lékaři nebo konzultovat otázky zdravotního a psychického stavu 
po ukončení protinádorové léčby. Centrum může navštívit jakýkoliv občan bez jakéhokoliv 



 13 

odborného doporučení. Lékař se věnuje pacientovi hodinu. Jedná se o službu, která je ze 
dvou třetin hrazena Ligou, za finanční spoluúčasti pacienta. 

 
 

8.5. Informačního zpravodaj 
 

Informační zpravodaj je hlavním spojovacím článkem mezi Ligou a jejími členy. Je 
také zdrojem informací nejen pro pacienty a jejich příbuzné a přátele, ale i pro širokou 
veřejnost a média. Zpravodaj vychází 6x ročně a je bezplatně zasílán členům Ligy. Veřejnost 
se s obsahem Zpravodajů může seznámit na internetových stránkách Ligy (www.lpr.cz). 
 
 
8.6. Realizace koncertů 
 

Liga pro své členy a jejich přátele připravuje ročně tři koncerty, při kterým mají 
možnost setkání s našimi předními umělci.  Tyto koncerty mají relaxační charakter a jejich 
smyslem je navrátit lidem po prodělaném nádorovém onemocnění nebo ještě během něho 
sebedůvěru.  
 
 
9. Hospodaření organizace 
 
9.1. Majetek 
 

Liga hospodaří s vlastním majetkem, příp. s prostředky získanými z finančních darů 
nebo finančních sbírek v souladu s platnými právními předpisy. Může též hospodařit 
s majetkem, ke kterému získala právo na hospodaření, příp. užívání, a to v rozsahu 
získaného práva. S majetkem Ligy mohou nakládat a jím disponovat jen pověření členové 
výboru v rozsahu pověření, a to výlučně v souladu s usneseními plenární schůze a výboru. 
Povinností všech členů a orgánů Ligy je využívat hospodárně jek majetek Ligy, tak i případný 
svěřený majetek. Po zrušení Ligy se provede majetková likvidace podle obecně závazných 
předpisů. 
 
 
9.2. Účetnictví 
 

Liga vede podvojné účetnictví  podle ustanovení zákona č. 563/1991Sb., o účetnictví,  
ve znění zákona 437/2003 Sb. Účetnictví a hospodaření obecně podléhá pravidelné kontrole 
revizní komisí a schválení plenární schůzí. Ke dni 31. prosince každého roku vyhotoví 
ekonom Ligy bilanci hospodaření Ligy a zprávu předloží výroční členské schůzi ke schválení.  

 
Počátkem letošního roku byl také proveden na žádost Ligy audit ověřující účetní 

údaje významné pro posouzení správnosti čerpání dotací v roce 2003. Ministerstvo 
zdravotnictví poskytlo v roce 2003 rozhodnutím č. 73/2 Lize dotace ze státního rozpočtu na 
programy: nádorová telefonní linka a rekondiční pobyty pro nemocné po protinádorové léčbě. 
Účetní a další informace o dotacích byly ověřeny v souladu se směrnicemi Komory auditorů 



 14 

ČR a dle výroku auditora nebyly zjištěny nedostatky zpochybňující čerpání dotací podle 
podmínek ministerstva zdravotnictví. Čerpání dotací odpovídá stanoveným podmínkám 
ministerstva. 
 
 
9.3. Finanční režim, finanční zdroje 
 

Zdrojem prostředků pro zabezpečení úkolů a cílů Ligy jsou dotace, příspěvky a dary 
institucí nebo jednotlivců (i zahraničních), výnosy akcí pořádaných Ligou, členské příspěvky 
a podobně.  
 
 Z Centrální evidence dotací z rozpočtu vedené ministerstvem financí můžeme získat 
přehled o získaných dotacích sdružení Liga proti rakovině v letech 1999-2003: 
 
 
 

Obchodní jméno: Liga proti rakovině Praha  Shoda:  
Příjmení a jméno:    
IČO:  00571555 

Na Slupi  Adresa: 
12800 Praha 2 

Celková výše dotací (od r.): 
5 103 840,- Kč 

 
Seznam evidovaných názvů spolu s obcí odpovídající pro dané IČO nebo Rč (poř.číslo je uváděno v tabulce s dotacemi): 
č. Zdroj Název Právní 

forma Obec Skutečnost Shoda 
1  Liga proti rakovině Praha 702 Praha 2 212 500,- Kč  
2  Liga proti rakovině Praha 701 Praha 2 891 340,- Kč  

 
č. Zdroj Rok Kapitola 

Název 
dotačního 
titulu 

Přiznaná 
dotace 

Skutečnost 
k 31.12. 

Podpis 
smlouvy 

Typ 
dotace 

Právní 
forma 

1  1999 Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR 

Soc.péče - 
dotace 
občanským 
sdružením 

74 500 74 500 01.01.1999 nenávratná 702 

1  1999 Ministerstvo zdravotnictví ČR 
Dotace 
občanským 
sdružením 
zdravotně 
postižených 

990 000 990 000 26.03.1999 nenávratná 702 

1  2000 Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR 

Soc.péče - 
dotace 
občanským 
sdružením 

96 800 96 800 01.01.2000 nenávratná 702 

1  2000 Ministerstvo zdravotnictví ČR 
Dotace 
občanským 
sdružením 
zdravotně 
postižených 

1 051 200 1 051 200 03.04.2000 nenávratná 702 

2  2001 Ministerstvo zdravotnictví ČR 
Dotace 
občanským 
sdružením 

1 029 000 1 029 000 03.04.2001 nenávratná 701 



 15 

zdravotně 
postižených 

2  2002 Ministerstvo zdravotnictví ČR 
Dotace 
občanským 
sdružením 
zdravotně 
postižených 

998 880 909 540 26.03.2002 nenávratná 701 

2  2003 Ministerstvo zdravotnictví 
Dotace 
občanským 
sdružením 
zdravotně 
postižených 

980 000 952 800 14.03.2003 nenávratná 701 

 
Tento výpis byl pořízen na Internetu http://cedr.mfcr.cz dne 12.12.2004 v 15:18:49. 

Údaje platné ke dni 10.06.2004   
 
 Podle mého názoru jsou poskytnuté dotace nedostatečné vzhledem k závažnosti 
problému, kterému se Liga proti rakovině věnuje. Dotace činí 5-10% z celkových příjmů Ligy. 
 
 Další podrobnější informace o hospodaření Ligy a o nákladech a výnosech tohoto 
sdružení můžeme vyčíst např. z ročních finančních zpráv.  Pro ilustraci uvádím na str. 16 
rozpis příjmů a výdajů za rok 2003, publikovaný ve Výroční zprávě ze rok 2003: 
 

Z tohoto rozpisu je zřejmé, že většinu všech finančních prostředků Ligy tvoří výnosy 
z Květinového dne, které Liga každoročně pořádá. Druhou nejvyšší položku v příjmech činila 
dotace ze státního rozpočtu. 

 
 Na straně výdajů je nejvyšší částka věnována na úhradu nákladů spojených 
s vydáváním Zpravodaje, účelových, preventivních a jiných brožur a nákladů spojených 
s konáním veřejných sbírek (výroba květů a informačních letáků apod.). Jelikož jsou 
zpravodaje a brožury rozesílány bezplatně nebo za dobrovolnou úhradu, neodráží se tyto 
náklady zpětně na straně příjmů. Druhá nejvyšší položka ve výdajích Ligy je představována 
poskytnutými příspěvky, např. na odborné publikace a projekty, na onkologický výzkum nebo 
příspěvky onkologickým a dalším organizacím. 
 
 Ostatní výdaje tvoří provozní náklady související s prováděním vlastní činnosti Ligy – 
mzdové náklady, spotřeba materiálu, nájemné, telefon atd. 
 
  
  
  



 16 

   

                       
 
 
10. Prezentace organizace na veřejnosti 
 
 Vzhledem k dlouhé době, po kterou Liga na poli neziskových organizací působí, je již 
velmi dobře známa nejen lidem s onkologickým onemocněním a jejich blízkým, ale také 
široké veřejnosti. Největší mediální ohlas mají Květinové dny a Týden proti rakovině. Tyto 
akce oslovují adresně laickou i profesionální veřejnost. 
 



 17 

 Hlavním společným pojítkem mezi Ligou, jejími členy, veřejností a médii, zůstává již 
zmiňovaný Informační zpravodaj.  
 
 Ligou jsou také pravidelně pořádány tiskové konference. Spolupráce s tiskem je 
dobrá a informace o aktivitách Ligy se objevují v předních denících a časopisech, stejně jako 
v rozhlase a televizi. Účast novinářů na tiskových konferencích se pohybuje okolo třiceti. 
   

Každoročně se Liga prezentuje na veletrhu laboratorní a lékařské techniky 
Pragomedica. O stánek Ligy bývá velký zájem, mnoho návštěvníků se zajímá o činnost 
sdružení, je rozdáno velké množství letáků a brožur. Na otázky návštěvníků odpovídají 
lékaři, kteří v Lize pracují. Liga má na této akci možnost rovněž oslovovat jednotlivé lékaře a 
celou zdravotnickou veřejnost. 

 
 Velmi kvalitně a podrobně jsou také zpracovány internetové stránky Ligy 
(www.lpr.cz). Zde nalezneme nejen informace o samotné činnosti sdružení, ale také 
materiály týkající se přímo problematiky nádorových onemocnění a další užitečné odkazy na 
jiné související internetové stránky. 
 
 
11.   Mezinárodní spolupráce 
 

Liga je členem UICC (Mezinárodní unie proti rakovině) a ECL (Asociace evropských lig 
proti rakovině). Pravidelně se zástupci Ligy účastní zasedání členských organizací, 
mezinárodních konferencí a jiných celosvětových akcí. 

 
Liga spolupracuje s jednotlivými organizacemi podobného zaměření na celém světě a 

při setkání na mezinárodní úrovni si vyměňuje zkušenosti o možnostech prevence a léčení 
rakoviny. V roce 1997 při příležitosti pracovní návštěvy maďarské a slovenské Ligy proti 
rakovině byla podepsána společná trojstranná dohoda o spolupráci při výchově dětí 
k nekuřáctví.  
 
 
12.   Efektivnost organizace 
 

Prevence, včasná diagnostika a účelná terapie mohou ovlivnit medicínský, lidský i 
ekonomický dopad choroby. 

 
Preventivní opatření jsou bezesporu nejúčinnější a nejlevnější formou boje proti 

nádorovému onemocnění. Pokud budeme včas předcházet jakékoli nemoci a pokud bude 
tato nemoc včas diagnostikována, snižují se tím mnohonásobně finanční náklady na 
pozdější léčbu pacienta. Již mnoho analýz potvrdilo, že prevence je jednou 
z nejefektivnějších aktivit, jak z hlediska osobních dopadů na konkrétního člověka, tak 
z hlediska dopadu na celou společnost. 

 
Vzhledem k tomu, že se Liga proti rakovině věnuje zejména propagaci nádorové 

prevence, považuji její činnost za vysoce efektivní a smysluplnou. 



 18 

 
13. SWOT analýza 
 
Silné stránky 

- kvalifikovaní odborníci, znalost 
problematiky - strategie boje proti rakovině v souladu 
s mezinárodními úmluvami a Národním 
onkologickým programem ČR 

- zvyšující se zájem o členství  
- týmová spolupráce, dlouhodobé 

zkušenosti 
- vysoká úspěšnost pilotních projektů 
- zájem médií o celorepublikové akce 
- zaměření se na konkrétní cílové skupiny 
- snaha o podporu výzkumu 
- důkazy o snižování úmrtnosti na nádorová onemocnění 

Slabé stránky 
- regionální rozdíly v projeveném zájmu 

veřejnosti - rizika dobrovolnictví 
- obtížné získávání financí 
- vysoká míra závislosti na dobrovolném 

financování (sbírky) 
- nízká míra dotací ze SR 
- chybějící programy pro ZŠ a SŠ 
- snižující se zájem o opakující se akce 

Příležitosti 
- větší působení na mladší generaci – 

propagace na internetu zábavnou formou 
- získání prostředků ze zdrojů EU 
- zvýšit povědomí veřejnosti o prospěšné 

činnost organizace 
- rozšíření programu prevence na ZŠ a SŠ 

Ohrožení 
- rizika dobrovolnictví 
- vzestupný trend spotřeby tabáku a 

alkoholu u dospívající mládeže 
- zhroucení činnosti při eventuálním 

nedostatku finančních prostředků 
- náchylnost české populace ke zhoubným 

nádorům vtištěná do genetiky 
- neochota upustit od nezdravých návyků 
- nevšímavost státních orgánů a 

odborných společností 
 
 
 
14. Závěr 

Nádorová onemocnění patří mezi nejobávanější. Jen pouhé slovo ”nádor” u mnoha 
lidí vyvolává pocity strachu, tísně, úzkosti a beznaděje. Nutno si ovšem přiznat, že se často 
stávají součástí našeho života.   

Liga proti rakovině se významně a úspěšně podílí na tom, aby naše společnost byla 
odborně informována o problému nádorových onemocnění a rizikových faktorech jejich 
vzniku, o možnosti prevence, pomáhá všestranně léčeným i vyléčeným onkologickým 
pacientům, napomáhá rozvoji onkologických institucí a zařízení, podporuje onkologický 
výzkum. Svým působením se zasazuje o to, že boj s rakovinou je ve stále větším počtu 
případů vítězný.  
  
  
  
  



 19 

 
Seznam použitých pramenů a materiálů: 

o Internetové stránky  www.lpr.cz  
o Internetové stránky se zdravotnickou tematikou 
o Stanovy Ligy proti rakovině 
o Informační zpravodaje Ligy proti rakovině 
o Mladá fronta Dnes 
o Národní onkologický program 
o Vilém Palisa: Velká neznámá aneb Jde o život, Eminent, Praha 1996  

 
  
 
Obsah: 
 
1.  Základní údaje o organizaci, související  …………………………………………….     2 
2.  Založení organizace   ………………………………………………………………….      2 
3.  Poslání a cíle organizace  ……………………………………………………………..     3 
4.  Orgány organizace   …………………………………………………………………….    4 
5.  Organizační a personální schéma   …………………………………………………...    6 
6.  Právní vztahy organizace  ………………………………………………………………   7 
7.  Členství  …………………………………………………………………………………..   7 
8.  Hlavní projekty organizace  …………………………………………………………….    8 
9.  Hospodaření organizace  ……………………………………………………………….  13 
10. Prezentace organizace na veřejnosti  ………………………………………………..   16 
11. Mezinárodní spolupráce  ……………………………………………………………….   17 
12. Efektivnost organizace  …………………………………………………………………   17 
13. SWOT analýza  ………………………………………………………………………….    18 
14. Závěr  ……………………………………………………………………………………..  18 
Seznam použitých materiálů  ………………………………………………………………   19 
Obsah  ……………………………………………………………………………………….     19 
  


